
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 11-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 144 DEL 11-11-2020

Registro Gen. N. 418

Oggetto:CONCESSIONI  DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI A FAVORE
DELLA MOBILITA' CICLISTICA . IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di novembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n. 11 del-
02/05/2020;

con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

VISTI:

- la Legge 11 Gennaio 2018, n. 2 “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la
realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica”;
- la Legge Regionale delle Marche 3 Dicembre 2012, n. 38 “Interventi per favorire lo sviluppo della
mobilità ciclistica”;
- la Legge 7 Agosto 2012, n. 134 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 22
giugno 2012, n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese;
- la DACR Marche n. 75 del 17 Luglio 2018 “Piano per lo sviluppo e la diffusione della Mobilità
Elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 1295 del 28 Ottobre 2019 avente ad oggetto
“L. 99/2009 - art. 45 co. 5 – DM 25/02/2016 - Fondo preordinato alla promozione di misure di
sviluppo economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 2018.
Approvazione protocollo intesa tra la Regione Marche, il Ministero dello Sviluppo Economico e il
Ministero dell’economia e delle finanze e autorizzazione alla sottoscrizione”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 847 del 6 Luglio 2020, con la quale sono
stati approvati, in attuazione di quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale delle
Marche n. 1295/2019 e dal relativo Protocollo di Intesa, sottoscritto tra Regione Marche, MISE e MEF
in data 31/12/2019, i "Criteri e modalità di attuazione per la concessione di contributi a favore di
Comuni e aggregazione di Comuni per la realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo della
mobilità ciclistica – DGR 1295/2019 - Intervento strategico 2”;
- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità della Regione
Marche n. 489 dell’11 Settembre 2020, con il quale è stata data attuazione alla Deliberazione della
Giunta Regionale delle Marche n. 1295 del 28 Ottobre 2019 ed è stato approvato il Bando pubblico per
la concessione di contributi a favore dei Comuni  e aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di
20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi
ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a
ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti;

ATTESO che gli obiettivi e le finalità del succitato Bando pubblico di cui al Decreto del Dirigente della
P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità della Regione Marche n. 489 dell’11 Settembre
2020 mirano a finanziare utili ed interessanti progetti finalizzati ad assicurare un omogeneo sviluppo
della mobilità ciclistica su tutto il territorio regionale;

PRESO ATTO che la domanda di partecipazione al succitato Bando pubblico deve essere presentata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 11-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



dagli Enti Locali, anche in forma aggregata, secondo le modalità e i termini in esso previsti;

DATO ATTO che l’importo complessivo delle risorse finanziarie attivate con il succitato Bando
pubblico, in termini di finanziamento pubblico, è pari ad Euro 816.625,00 e che l’importo massimo
concedibile a ciascun Comune non potrà superare l’importo di Euro 35.000,00;

ATTESO che le spese ammissibili sono definite dal punto 7. del Bando pubblico regionale sopra
richiamato;

PRESO ATTO che la domanda di contributo dovrà essere presentata alla Regione Marche secondo le
modalità indicate nel Bando pubblico in argomento entro e non oltre il sessantesimo giorno a decorrere
dal giorno di pubblicazione dello stesso Bando sul BUR e, pertanto, entro il giorno 23 Novembre 2020;

RILEVATO che nel caso di partecipazione di Enti in forma aggregata è indispensabile individuare
l’Ente Capofila, al quale spetterà la redazione e la presentazione della documentazione di candidatura
sulla base delle indicazioni fornite da ciascun Ente delegante;

VALUTATO il contenuto del summenzionato Bando pubblico regionale con altri Comuni del territorio
provinciale, nello specifico con i Comuni di Colmurano, Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Sant’Angelo in
Pontano, San Ginesio e Loro Piceno.

RITENUTO, con i predetti altri Comuni, che sussistono interessi comuni per partecipare al citato
Bando pubblico regionale in forma aggregata, al fine di sviluppare una cultura comune ed una
progettualità integrata che riguardi le tematiche della mobilità dolce, della sostenibilità ambientale e
della valorizzazione delle risorse territoriali;

CONSIDERATO che i summenzionati altri Comuni interessati alla partecipazione in forma aggregata
al succitato Bando pubblico intendono individuare, quale Ente Capofila, il Comune di Colmurano, al
quale sarà demandata la presentazione della domanda di partecipazione e l’individuazione di un
professionista tecnico esterno per la predisposizione della documentazione (comune) relativa al
progetto integrato dei Comuni partecipanti.

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.73 del 13/10/2020 del Comune di Colmurano con la
quale è stato disposto:

di partecipare, in forma aggregata con i Comuni di Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno, Sant’Angeloa)
in Pontano e San Ginesio, al Bando pubblico regionale citato in premessa, per la concessione di contributi a
favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione
di interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati,
attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di
percorsi ciclabili esistenti;
di stabilire che il Comune di Colmurano sarà l’Ente Capofila dell’aggregazione dei Comuni dib)

Colmurano, Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno, Sant’Angelo in Pontano e San Ginesio e che il
Comune di Colmurano sarà pertanto delegato a predisporre la documentazione necessaria per partecipare
al Bando pubblico regionale citato in premessa;

di stabilire, ai fini della partecipazione al Bando pubblico regionale citato in premessa, di avvalersic)
della collaborazione professionale di un tecnico esterno per la predisposizione della documentazione
relativa al progetto integrato dei Comuni, la cui spesa, nel limite massimo di Euro 350,00 (c.n.p.a.i.a. ed IVA
compresa) per ciascun Comune, verrà liquidata al professionista dal Comune Capofila ed a questo
rimborsata, pro-quota, da ciascuno degli altri Comuni dell’aggregazione;

di demandare ai competenti Responsabili di Area di questo Comune tutti gli atti conseguenti e necessarid)
a dare esecuzione al presente provvedimento, tra i quali la redazione, e l’acquisizione dagli altri Comuni

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 11-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



dell’aggregazione, della documentazione necessaria per la partecipazione al Bando pubblico regionale
citato in premessa;

di precisare che, ai sensi di quanto previsto dal citato Bando pubblico regionale, le richieste die)
erogazione dovranno essere effettuate da ogni Comune singolarmente, ciascuno rispetto al proprio Stato di
Avanzamento Lavori e che il contributo riconosciuto, in base all’intervento progettato, verrà percepito
pro-quota da ciascun Comune anche nel caso in cui più Comuni partecipano al Bando pubblico regionale in
forma aggregata;

di precisare che gli altri Comuni partecipanti in forma aggregata con il Comune di Colmurano alf)
Bando pubblico regionale citato in premessa dovranno redigere ciascuno gli atti di rispettiva competenza,
(autorizzativi, contabili e amministrativi) al fine di consentire, separatamente, la rendicontazione
dell’intervento;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 21/10/2020 con cui è stato disposto:
di partecipare, in forma aggregata con i Comuni di Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno,
Sant’Angelo in Pontano e San Ginesio, al Bando pubblico regionale citato in premessa, per la
concessione di contributi a favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di
20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi
ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a
ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti;

di stabilire che il Comune di Colmurano sarà l’Ente Capofila dell’aggregazione dei Comuni dia)
Colmurano, Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno, Sant’Angelo in Pontano e San Ginesio e
che il Comune di Colmurano sarà pertanto delegato a predisporre la documentazione necessaria per
partecipare al Bando pubblico regionale citato in premessa;

che la partecipazione in forma aggregata al Bando regionale in oggetto comporterà a carico delb)
Comune di Loro Piceno una spesa pari ad €.350,00, quale contributo pro – quota per l’incarico al
professionista tecnico esterno, individuato dal Comune di Colmurano quale Ente capofila, per la
predisposizione della documentazione (comune) relativa al progetto integrato dei Comuni
partecipanti;

di dare atto che il Responsabile del procedimento come prima individuato, a seguito dellac)
concessione del finanziamento richiesto, provvederà con proprio atto ad impegnare le somme
derivanti dal presente provvedimento;

di dare atto che la somma pari ad €.350,00 per la spesa di cui sopra è disponibile al cap 198 deld)
bilancio 2020/2022, competenza 2020;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne-
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 11-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di impegnare al cap.198 del bilancio 2020/2022 la somma pari ad €.350,00 quale contributo-
pro-quota a favore del Comune di Colmurano, in quanto comune capofila e a cui spetta il
conferimento dell’incarico ad professionista tecnico esterno a cui affidare la predisposizione della
documentazione (comune) relativa al progetto integrato dei Comuni partecipanti;

che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, venga-
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente.-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 11-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 11-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 23-12-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-12-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 23-12-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


